(6) D.39,2,4,1.5.7.; Girard l.c. Probi notas 9-11 ad hoc edict. trahit.

当の事件が価する金額について、訴権を（本職は付与すべし。） [§ 3]

4. De fugitivis⁽¹⁾. 逃亡奴隸について [§ 4]

[§ 5 ? ?⁽²⁾]

5. De vadimonio Romam faciendo⁽³⁾. ローマへ再出頭担保をなすことについて [§ 6]

II. De iurisdictio ne⁽⁴⁾. 民事裁判権について

1. De albo corrupto⁽⁵⁾. 告示板の毀損について [§ 7]

2. Quod quisque iuris in alterum statuerit, ut ipse eodem iure utatur⁽⁶⁾. Qui magistratum potestatemve habebit, si quid in aliquem novi iuris statuerit sive quis apud eum, qui magistratum potestatemve habebit, aliquid novi iuris obtinuerit, quandoque postea adversarioeius postulante ipsum eodem iure uti oportebit⁽⁷⁾, praeterquam si quis eorum quid contra eum fecerit, qui ipse eorum quid fecisset⁽⁸⁾. 何人であれ自ら他人の不利に主張したものと同様の法を用いるべきこと。政務官の職権又は権力を有する者が、他人のために不利益な新法を制定したときは、他日いつにても自己の相手方の請求があれば、亦自ら同一の法の適用を受けざるべからず。もある者がさきに政務官の職務又は権力を有する者の法廷において新法の適用を受けたるときはその後のいつにても相手方の請求あらば右と同一の法により自己に不利益なる判決を受けざるべからず。但し、これら数名中の一人が他人に対して同様の不利益を行いたる者の不利益を図りたる場合はこの限りにあらず。 [§ 8]

(1) D.11,4,1,4-8.

(2) Cfr. Lenel EP³ p.54; D.50,16,2.5,3,4.

(3) D.2,11,1; 50,16,3pr.: *Itinere faciendo uinginti milia passum in dies singulos peragenda.* 「道中、各日について二万歩を進むべし。」

(4) Rubr.2,1.

(5) D.2,1,7pr.

(6) Rubr.2,2.

(7) D.50,16,8pr.

(8) D.2,2,1,1; 4. E.P.p.58.

III. De edendo...⁽¹⁾. Argentariae mensae exercitores *ei, qui iuraverit non calumniae causa postulare edi sibi rationem quae ad se pertinet, edent adiectio die et consule*⁽²⁾....Argentario eive, qui iterum edi postulabit, causa cognita edi iubebo⁽³⁾. 開示について。……およそ銀行業者は、開示の申請が濫訴のためでない旨宣誓した者に対して、自己に関係ある計算書に日付及び執政官の名を記載してこれを提示することを要す。……本職は銀行業者又は再度の提示申請者に対する開示は、事情審理の上、これを命ずべし。[§ 9]

IV. De pactis et conventionibus. 約束と合意について

Pacta conventa, quae neque dolo malo neque adversus leges plebis scita senatus consulta edicta *decreta* principum neque fraus cui eorum fiat facta erunt, servabo⁽⁴⁾. 悪意によらず、また法律、平民会議決、元老院議決、告示、元首の裁決に反することなく、またこれらを回避して行われることなく合意された約束を本職は尊重すべし。[§ 10]

V. De in ius vocando⁽⁵⁾. 法廷召喚について

1. In ius vocati, ut eant aut vindicem dent⁽⁶⁾. 法廷に召喚されたる者は出頭すべし、さもなくば出頭担保人を立つるべし。[§ 11a]

2. Parentem, patronum partonam, liberos parentes patroni patronae in ius sine permissu meo ne quis vocet⁽⁷⁾. 何人も本職の許可を経ずして尊属、保護男、保護女及び保護者の卑属又は尊属を法廷に召喚すべからず。[§ 11b]

3.Si quis parentem, patronum patronam, liberos aut parentes

(1) EP². p.59.

(2) D.2,13,4*pr. ict. 6,2; 9,3.*

(3) D.2,13,6,8.

(4) D.2,14,7,7.

(5) *Rubr.D.2,4.*

(6) *Rubr.2,6:* 'in ius vocati ut eant aut satis vel cautum dent'. 「法廷に召喚されたる者は出頭するか又は保証人を設置するか若しくは担保を供与すべきこと。」 Cf. *Gai.IV,46.*

(7) D.2,4,4,1. *Gai. IV,46* は本告示に方式書が付加されたことに言及する。

patroni patronae, liberosve suos [eumue quem in potestate habebit] vel uxorem vel nurum in *ius*⁽¹⁾ vocabit: qualiscumque *vindex*⁽²⁾ accipiatur⁽³⁾. …ある者もし自己の尊属、保護男、保護女及び保護男若しくは保護女の卑属又は尊属、自己の卑属〔その他自己の権力に服する者〕又は自己の妻若しくは嫁を召喚するときは、いかなる担保人であれこれを認むべきものとす。〔§ 11c〕

4.In bona eius, qui *vindicem* dederit, si neque potestatem sui faciet neque defendetur, iri iubebo⁽⁴⁾. …出頭担保人を立てたる者、もし自らの権限を行使せずして防御せざるときは、その者の財産に対する執行を本職は命ずべし。〔§ 11d〕

5. Ne quis eum, qui in ius vocabitur, vi eximat neve faciat dolo malo quo magis eximeretur⁽⁵⁾. 誰であれ法廷に召喚されたる者を暴力によって逸脱させるべからず、また、悪意をもって逸脱させるべからず。〔§ 12〕

[§ 13⁽⁶⁾ ? ?]

VI. De postulando⁽⁷⁾. 訴訟申立について

1. *Qui omnio ne postulent. Minor annis decem et septem, surdus qui prorsus non audit.....si non habebunt advocatum, ego dabo⁽⁸⁾.* まったく訴訟申立をなすべからざる者。一七歳未満者、まったく聴覚を失った聾者…、彼らもし弁護人を有せざる場合は、本職はこれを授くべし。〔§ 14〕

2. *Qui pro aliis ne postulent. Mulieres, caecus utrisque luminibus orbatus, qui corpore sua muliebria passus erit, qui capitali crimine damnatus erit, qui operas suas, ut cum bestiis depugnaret, locaverit.*⁽⁹⁾....

(1) *Dig.*: iudicium.

(2) *Dig.*: fideiussor iudicio sistendi causa.

(3) D.2,8,2,2.

(4) *Dig.*: iudicio sistendi causa fideiussorem

(5) *Rubr.D.2,7 ict. eod.3,2; 3,1,18.*

(6) FIRA Iによる補充：*Lenel,EP*³, p.74s. (D.50,16,9; 13,6,19; 19,2,41.)

(7) *Rubr.D.3,1.*

(8) D.3,1,1,3,4

(9) D.3,1,1,5,6.

他人のために訴訟申立をなすべからざる者。婦女、両眼を失明したる盲者、婦女に対するが如き行為を自己の身体に受くることを忍容したる男子、頭格刑の判決を受けたる者、猛獸と格闘する目的をもって自己の労務を賃貸したる者は…。[§ 15]

3. *Qui nisi pro certis personis ne postulent.* Qui lege plebis scito senatus consulto edicto decreto principum nisi pro certis personis postulare prohibetur, hi pro alio, quam pro quo licebit, in iure apud me ne postulent⁽¹⁾. Qui ab exercitu ignominiae causa ab imperatore eove, cui de ea re statuendi potestas fuerit, dimissus erit: qui artis ludicrae pronuntiandive, causa in scaenam prodierit: qui lenocinium fecerit: qui in iudicio publico calumniae parevaricationis causa quid fecisse iudicatus erit: qui furti, vi bonorum raptorum, iniuriarum, de dolo malo et fraude suo nomine damnatus pactusve erit: qui prosocio, *fiduciae*, tutelae, mandati, depositi⁽²⁾ suo nomine [non contrario iudicio] damnatus erit: qui eam, quae in potestate eius esset, genero mortuo, cum eum mortuum esse sciret, intra id tempus, quo elugere virum moris est, antequam virum elugeret, in matrimonium collocaverit eamve sciens [quis]⁽³⁾ uxorem duxerit non iussu eius, in cuius potestate esset: et qui eum, quem in potestate haberet, eam, de qua supra comprehensum est, uxorem ducere passus fuerit: quive suo nomine non iussu eius, in cuius potestate esset, eiusve nomine quem quamve in potestate haberet bina sponsalia binasve nuptias [in] eodem tempore constitutas habuerit: qui ex his omnibus, qui supra scripti sunt, in integrum restitutus non erit: pro alio ne postulent, praeterquam pro parente, patrono patrona, liberis parentibusque patroni patronae, liberisve suis, fratre sorore, uxore, socero socru, genero nuru, vitrico noverca, privigno privigna, pupillo pupilla, furioso furiosa, cui eorum a parente aut de maioris partis tutorum⁽⁴⁾ sententia aut